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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje možnosti využití dramaterapie u adolescentů, kteří jsou

rozhodnutím soudu umístěni ve výchovných ústavech. Práce se stručně zabývá obdobím adolescence,

poukazuje na poslání výchovných ústavů, stručně charakterizuje poruchy chování a vymezuje

problémy adolescentů, se kterými přicházejí do výchovných ústavů. Práce rozebírá metody a formy

dramaterapie, které jsou vhodné pro adolescenty s poruchami chování. Práce se zaměřuje na rozvoj

emocí a empatie, na zlepšení sebepojetí, sebedůvěry a prosociálního chování u adolescentů

s poruchami chování pomocí vhodných technik dramaterapie. Cílem práce je navrhnout vhodné

techniky a aktivity dramaterapie, které pomáhají s rozvojem empatie a citlivosti, s rozvíjením důvěry

i sebedůvěry a prosociálního chování, a jsou tak přínosem pro etopedii v rámci speciální pedagogiky.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the possibility of using dramatherapy in adolescents who are

placed in educational institutions by a court decision. The thesis briefly deals with the period of

adolescence, points to the mission of educational institutes, briefly characterizes behavioral

disorders and defines the problems of adolescents with which they come to educational institutions.

The thesis discusses methods and forms of dramatherapy that are suitable for adolescents with

behavioral disorders. The thesis focuses on the development of emotions and empathy, on

improving self-concept, self-confidence and prosocial behavior in adolescents with behavioral

disorders using appropriate dramatherapy techniques. The aim of the thesis is to design appropriate

techniques and activities of dramatherapy, which help with the development of empathy and

sensitivity, with the development of trust and self-confidence and prosocial behavior, and thus

benefit etopedia within special pedagogy.

KEYWORDS
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Úvod

Dětství by mělo být období plné lásky. Každé dítě potřebuje cítit, že je milováno, že se může

rozvíjet a zažívat úspěchy. Všechny děti ale takovou možnost nedostávají. Některé děti vyrůstají v

nepříznivých podmínkách v rodinách, kde rodiče tuto funkci neplnili. Nebo žili úplně bez citových

vztahů, např. v ústavech. Pak ani dobrá lékařská péče nestačí, aby dítě mohlo navázat pevný citový

vztah.

Proces dospívání je pak období velkých změn. Je to také obdobím plné úzkosti. Nebývá

jednoduché pro adolescenta, který má láskyplné rodiče, natož pro adolescenta z dysfunkční rodiny

nebo z ústavu. Většina adolescentů se nakonec s tímto obdobím vypořádá dobře. Někteří bohužel ne,

a mohou se ocitnout v diagnostickém ústavu a následně rozhodnutím soudu i ve výchovném ústavu.

Můj náhled na tato zařízení byl dříve velmi ovlivněn filmy, které na téma ústavů vznikaly, např.

filmem „Pasťák“ z r. 1968 podle románu Karla Misaře, který se směl dokončit až v r. 1990. Dále

filmem „Zámek Nekonečno“ z r. 1983 nebo filmem „Requiem pro panenku“ z r. 1991, i když tu jde

o jiné zařízení. Velmi realisticky na mě působila kniha Petra Novotného „Vezmu sekeru“ z r. 1984.

Příběh 3 mladíků z různě situovaných rodin, ale v podstatě nefunkčních, byl silný, a tak jako i ty

filmy, mě vedl k zamyšlení, zda to tak musí vždy dopadnout.

Později jsem si všímala informací o výchovných ústavech z médií, které ovšem byly spíše

negativní. Nakonec jsem v rámci praxe mohla jeden ústav navštěvovat. Účastnila jsem se výuky i

odpoledních činností. Viděla jsem, jak fungují speciální pedagogové v praxi s adolescenty, mohla

jsem se jich na jejich postřehy zeptat. Adolescenti byli z části ze sociálně vyloučených lokalit, často

z nefunkčních rodin. Někteří byli z fungujících rodin, ale z nudy se přidali k partám. Bavilo je i

experimentovat s drogami. Drobné krádeže byli samozřejmé. Byli to kluci s posunutými hodnotami

a velkým zmatkem v hlavách. Při čtení jejich slohových prací mi jich bylo především líto. Mnozí se

styděli za to, kde nyní jsou, ale nevěděli, jak se jinak měli chovat, aby se do ústavu nedostali. Učitelé

i vychovatelé jsou ve výchovných ústavech se snaží svým svěřencům objasňovat zásady slušného

chování a vést je k větší vnímavosti a citlivosti. Účinné i relaxační může být v práci s těmito

adolescenty používání technik dramaterapie, které živým a hravým způsobem mohou pracovat právě

s tím, co si tito adolescenti sebou do dospělosti nesou jako hendikep. Je možné některými aktivitami

proložit i výuku nebo pracovní činnost odpoledne.

Cílem práce je vyhledání vhodných aktivit a technik dramaterapie, které pomáhají s rozvojem

empatie a citlivosti, s rozvíjením důvěry i sebedůvěry a prosociálního chování u adolescentů ve

výchovných ústavech a jsou tak přínosem pro etopedii v rámci speciální pedagogiky.
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1 Období dospívání

Dospívání je mostem mezi dětstvím a dospělostí. Dle Vágnerové (2012) je můžeme dělit na

ranou adolescenci (10 – 15 let) a pozdní adolescenci (15 – 20 let). Oproti potřebě jistoty v rodině z

období dětství dospívající již chce změnu. Potřebuje přijatelnou pozici ve světě, kterou si musí

vydobýt. Adolescent potřebuje větší svobodu k rozhodování, díky tomu ale zažívá méně jistoty

(Vágnerová, 2012). Adolescent tudíž zažívá často pocit úzkosti (Orvin, 2001). V tomto období

dochází k dynamické proměně jedince. Postupně dospívají všechny složky osobnosti: fyzický

a duševní rozvoj, pohlavní dozrávání, sociální zralost, vymezuje se hodnotové a morální zakotvení a

profesionální orientace. Je to období hledání své vlastní osobní a sociální identity, přijímání sebe

sama. Adolescent používá kritické myšlení. Usiluje o absolutní řešení, objevuje se vzdor a negace

k projevům dospělých. Zažívá více druhů emocí a touží po přijetí. Po roli v rodině a ve škole přibývá

i silná potřeba být uznán vrstevníky (Žaloudíková, 2013, Langmeier, 2006,; Mrzena, 2009, Matějček,

2000).

Pozdní adolescence pokračuje hledáním a rozvojem vlastní identity, se kterou by byl

adolescent spokojen. Větší snaha o sebepoznání se uskutečňuje nejčastěji prostřednictvím vrstevnické

skupiny. Patří sem i experimenty s partnerstvím. Adolescenti hledají hranice svých možností a někdy

tak mohou jednat i hodně extrémně. Období adolescence se také dle Slukové (2020) vyznačuje

nedomýšlením dopadů svého chování. Adolescent touží po větší svobodě, po privilegiích dospělých,

ale s minimální zodpovědností. Dospělost na adolescenty nemusí působit lákavě, může vypadat jako

omezující stereotyp. Toto období se vyznačuje komplexnější psychosociální proměnou, mění se

osobnost i společenské pozice, končí profesní příprava (dle doby studia), po které by měla následovat

ekonomická samostatnost (Vágnerová, 2012). To, že je adolescent v pořádku, lze hodnotit dle Orvina

(2001) z toho, jak vychází adolescent se svou rodinou; z toho, jak zvládá své úkoly ve škole (ev. v

práci); a také z toho, jak vychází se svými kamarády (Martínek, 2009, Langmeier, 2006).

1.1 Vývojové specifikace adolescentního věku

1.1.1 Zrání mozku

V období dospívání dochází v mozku k zefektivnění neuronálního propojení, a tak i k

rychlejšímu zpracovávání informací. Mezi 14 – 16 roky se zvyšuje hladina dopaminu, díky tomu

narůstá tendence k vyhledávání vzrušujících zážitků a k riskantnímu chování. Na uvažovnání a

chování dospívajících má vliv postupné dozrávání prefrontální mozkové kůry, kde se nachází centrum

rozhodování. Rychleji dozrává i limbický systém, a tak narůstá tendence reagovat emocionálně.

Limbický systém prochází změnou dříve než prefrontální mozková kůra, proto mají dospívající potíže
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s ovládáním svých emocí a s chováním, které je emocemi navozené. Adolescenti prožívají silné

emoce, které nedokážou dobře ovládat a může se to projevit zkratkovitou nebo i rizikovou reakcí.

Dospívající umí uvažovat logicky, ale emoce tuto schopnost mohou narušovat. Mohou být přecitlivělí,

vztahovační, zranitelní, podráždění, impulzivní. Sebeúcta je velmi křehká (Vágnerová, 2012,


[…]


Výchovný ústav a dětský domov se školou, Místo – vú, ddš, zš, sš, školní jídelna (vudds.cz)

Husův domov (husuvdomov.cz)

Výchovný ústav Počátky (vupocatky.com)

Výchovný ústav, střední škola a středisko výchovné péče, Hostinné (vuhostinne.cz)

VÚDDS Kostomlaty (vuddskostomlaty.cz)

Výchovný ústav a Středisko výchovné péče Klíčov (klicov.cz)

Výchovný ústav a střední škola, Olešnice na Moravě, Trpínská 317 – (vuolesnice.cz)

Výchovný ústav (vuddmoravskykrumlov.cz)

O nás - Vunj

vukh.cz

Novinky | Výchovný ústav Obořiště (vychovnyustavoboriste.cz)

Výchovný ústav, SVP, střední škola a ŠJ Černovice - Výchovný ústav, Černovice, Jirákova 285

(vucernovice.cz)
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Příloha č. 2 – Program rozvoje osobnosti dítěte

PROGRAM ROZVOJE OSOBNOSTI DÍTĚTE

Jméno dítěte:

Datum narození:

Ročník a rok školní docházky:

Střednědobé a krátkodobé cíle péče o dítě v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy; zejm.

vyhodnocení předchozích cílů a způsob dalšího vzdělávání, zapojení do zájmové činnosti,

do odpovídajících skupinových, socializačních kontaktů a kontaktů s rodinou:

1. Osobnostní charakteristika dětí ovlivňující edukační proces (např. emoční stabilita, tempera-

ment, charakter, osobní tempo, samostatnost, adaptace na změny, …)

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

2. Vztah k lidem (např. postavení v kolektivu, vztah k vrstevníkům, k opačnému pohlaví, k dospě-

lým autoritám – ženy, muži; vztah k sobě, sociální zdatnost)

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

3. Kontakt a vztahy s rodinou nebo jinými blízkými osobami (např. četnost, forma, emoční la-

dění, iniciativa, spolupráce, …)

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:
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4. Sebeobslužné dovednosti (např. hygiena, stolování, vzhled – úprava)

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

5. Vztah k povinnostem v zařízení

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

6. Školní dovednosti a vzdělávací potřeby (např. vztah ke škole, vypracovávání domácích úkolů)

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

7. Zájmy, kroužky a profesní orientace

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

8. Další / jiná významná oblast - ........................................

Současný stav, zhodnocení uplynulého období:

Cíl:

Plán a postupy:

9. Přání / vyjádření dítěte
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S programem rozvoje osobnosti dítěte je dítě seznámeno adekvátně věku, na plánu v jednotlivých

položkách se účastní.

……………………… .................................................. …....…………................... .......................... ...................
dne podpis dítěte podpis zástupce zařízení podpis ředitele/ky

Další vyhodnocení programu rozvoje osobnosti zpracovává určený pracovník / vychovatel výchovné (rodinné skupiny)

na základě poznatků o uplynulé a aktuální situaci dítěte pravidelně, nejméně však 1x za půl kalendářního roku. Označí

splnění zadaných cílů a stanoví nové, s nimiž dítě důkladně seznámí, projedná cíle, prostředky, podmínky, s nimiž mohou

k jejich dosažení výchovní pracovníci a děti v budoucím období pracovat /viz. výše/. Diagnostický ústav pomáhá

metodickým vedením a kontrolou.
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Příloha č. 3 – Režim dne ve výchovném ústavu

Všední den

06:30 budíček

06:30 – 06:45 ranní hygiena

06:45 – 07:00 ranní úklid, příprava věcí na vyučování nebo odborný výcvik

07:00 – 07:40 snídaně

07:45 nástup na vyučování nebo odborný výcvik

08:00 – 14:00 vyučování nebo odborný výcvik včetně dopolední svačiny, oběd

14:00 nástup na odpolední činnost

14:00 – 17:30 komunita, odpolední činnost ve skupinách dle týdenního plánu

17:30 – 18:15 večeře

18:30 – 19:00 úklidy, příprava do školy

19:00 – 19:30 hygiena, osobní volno

19:30 – 20:00 TV zprávy

20:00 – 20:30 hodnocení dne, zájmová činnost, osobní volno, TV (1x v určený den v týdnu týdenní

hodnocení)

20:30 – 21:30 příprava na večerku, činnost dle týdenního plánu

21:30 večerka (v pátek může být i později – dle pokynů vychovatele, který má noční službu)

sobota a neděle

08:00 – 09:00 budíček, hygiena

09:00 – 09:30 snídaně

09:30 – 11:30 komunita, dopolední činnost ve skupinách dle týdenního plánu

11:30 – 12:15 oběd

13:00 – 18:00 odpolední činnost ve skupinách dle týdenního plánu včetně odpolední svačiny

18:00 – 18:30 večeře

18:45 – 19:30 úklidy, hygiena, příprava do školy, zájmová činnost, hodnocení dne, TV
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19:30 – 20:00 TV zprávy

sobota

20:00 – 22:30 hodnocení dne, zájmová činnost, osobní volno, TV

22:30 – 23:00 příprava na večerku

23:00 večerka (dle pokynů vychovatele)

neděle

20:00 – 21:30 hodnocení dne, příprava do školy, osobní volno, TV

21:30 večerka