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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zaměřuje možnosti využití dramaterapie u adolescentů, kteří
jsou rozhodnutím soudu umístěni ve výchovných ústavech. Shrnula
obsah teoretické části práce a uvedla postup řešení praktické části
práce.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že teoretická část je nesystémově členěná. Praktická
část obsahuje návrh vhodných dramatických technik, rozdělených
podle okruhů, nedostatkem je, že žádnou z uvedených technik
autorka nevytvořila, pouze je vyhledala v literatuře. Text této části
působí nepřehledně. Problematické je používání pojmů „děti“,
„adolescenci“ apod. Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v
posudcích. Shrnula hlavní poznatky z výzkumného šetření. Pokusila
se upřesnit, podle čeho je v práci hodnocena a vymezena vhodnost
aktivit. Nedokázala přesvědčivě doložit vhodnými argumenty výběr
použitých technik dramaterapie pro klienty diagnostických ústavů.
Objasnění přínosu práce pro speciální pedagogiku bylo velmi vágní.
Diskuze byla zaměřena na návrh vhodných dramatických technik pro
danou cílovou skupinu.
Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: dobře
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